
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-406

L'anno 2022 il giorno 17 del mese di Ottobre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

ACQUISTO DI AUTOMEZZI DIVERSI PER I MUNICIPI 1 - 2 MEDIANTE ADESIONE 
ALL’ACCORDO QUADRO PER FORNITURA DI VEICOLI IN ACQUISTO 1 - IMPORTO 
DI SPESA EURO 26.874,41 IVA 22% INCLUSA – CIG DERIVATI E CUP: MUNICIPIO 1 
Z15382D320 - B39I22001920004 / MUNICIPIO 2 Z13382D391 - B39I22001240004

Adottata il 17/10/2022
Esecutiva dal 20/10/2022

17/10/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-406

OGGETTO  ACQUISTO  DI  AUTOMEZZI  DIVERSI  PER  I  MUNICIPI  1  -  2  MEDIANTE 
ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO PER FORNITURA DI VEICOLI IN ACQUISTO 1 - 
IMPORTO  DI  SPESA  EURO  26.874,41  IVA  22%  INCLUSA  –  CIG  DERIVATI  E  CUP: 
MUNICIPIO  1  Z15382D320  -  B39I22001920004  /  MUNICIPIO  2  Z13382D391  - 
B39I22001240004

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- lo Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

- il D.lgs. n. 50/2016;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la L. 98/2013; 

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordinato con la 
legge di conversione n. 20 dell’11 settembre 2020 e il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 (c.d. Decreto 
Semplificazioni 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 31 maggio 2021);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024;
- l’atto datoriale n. 311046 del 11/08/2022 del Municipio Centro Est;
- l’atto datoriale integrativo n. 392128 del 17/10/2022 del Municipio Centro Est;
- l’atto datoriale n. 288483 del 25/07/2022 del Municipio Centro Ovest;
ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Premesso che:
- la Direzione Stazione Unica Appaltante è capofila per l’acquisto di nuovi mezzi, ivi compresi i 
motoveicoli per i vari servizi comunali al fine di consentire l’effettuazione dei propri compiti istitu-
zionali; 
 - i Municipi Centro Est, Centro Ovest con i sopra citati Atti Datoriali hanno messo a disposizione i  
fondi necessari per l’acquisto di automezzi da prelevarsi ai seguenti Capitoli: 
- Euro 12.700,00 al Capitolo U 79206 c.d.c. 4701.8.02 - 1301 “Servizi Tecnico- Manutentivi -Cen-
tro Est” P.d.C. 2.2.1.1.1 - Acquisto Mezzi di Trasporto - Municipio Centro Est - Bilancio 2022 - 
(Crono 2022/770) Missione 1 Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione - Programma 6 - Ufficio 
Tecnico (CUP B39I22001920004);
- Euro 15.700,00 al Capitolo 79216 - centro di costo 4702.8.02 “Servizi Tecnico Manutentivi Cen-
tro  Ovest”  –  P.d.C.  U.2.02.01.05.0  “Acquisto  automezzi”  (Crono  2022/772)  –  CUP 
B39I22001240004;

Rilevato che risulta attualmente attivo l’Accordo Quadro CONSIP “Veicoli In Acquisto 1”, diviso 
in 23 lotti a seconda delle varie tipologie dei mezzi;

- l’autovettura del lotto 1 “City car compatte” aggiudicato alla Società FCA FLEET & TENDERS 
S.R.L. è la Lancia Nuova Ypsilon, le cui caratteristiche sono corrispondenti alle necessità del Muni-
cipio Centro Est per l’espletamento dei propri compiti istituzionali;

Quantificato, pertanto, sul portale di Consip in Euro 12.602,56 il costo per l’acquisizione di un mez-
zo come di seguito dettagliato:

Caratteristiche Costi
Costo mezzo 10.027,61
Contributo per smaltimento pneumatici 7,01
Totale costi 10.034,62
IVA 22% 2.207,62
IPT (esente Iva) 196,00
Immatricolazione (esente Iva ) 164,32
Totale 12.602,56

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’autovettura del lotto 13 “Veicolo multifunzione trasporto merci Benzina”, aggiudicato alla Socie-
tà TOYOTA MOTOR ITALIA SPA, le cui caratteristiche sono corrispondenti  alle necessità del 
Municipio Centro Ovest per l’espletamento dei propri compiti istituzionali, è la TOYOTA PROA-
CE CITY SHORT 1.2 PETROL;

Quantificato, pertanto, sul portale di Consip in Euro 14.157,85 il costo per l’acquisizione di un mez-
zo come di seguito dettagliato:

Caratteristiche Costi
Costo mezzo 11.270,75
Contributo per smaltimento pneumatici 7,01
Totale costi 11.277,76
IVA 22% 2.481,11
IPT (esente Iva) 370,00
Immatricolazione (esente Iva) 142,98
Totale 14.271,85

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere:
- all’acquisto del veicolo Lancia Nuova Ypsilon per il  Municipio Centro Est mediante adesione 
all’Accordo Quadro per fornitura di  veicoli  in  acquisto  1 -  Lotto 1 dalla  ditta  FCA FLEET & 
TENDERS S.R.L.  (Cod.  Benef.  48832)  per  un  importo  complessivo  di  Euro  12.602,56 -  CIG 
DERIVATO Z15382D320 -  CUP B39I22001920004;
-  all’acquisto  del  veicolo  Toyota  Proace  City Short  1.2  Petrol  per  il  Municipio  Centro  Ovest 
mediante adesione all’Accordo Quadro per fornitura di veicoli in acquisto 1 - Lotto 13 dalla ditta 
TOYOTA  MOTOR  ITALIA SPA  (Cod.  Benef.  55099)  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
14.271,85 - CIG DERIVATO Z13382D391 -  CUP B39I22001240004;

Dato atto che: 
- è stato nominato RUP della procedura in oggetto il Dott. Andrea Montaldo Funzionario del Setto-
re Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante, che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;
- i mezzi acquistati sono quindi uno ibrido (Lancia Y) e uno a benzina ed è pertanto rispettata la pre-
scrizione di cui all’art. 1 comma 107 della L. 160/2019, per il quale le Pubbliche Amministrazioni  
sono tenute a procedere ad acquisti o al noleggio, in misura non inferiore al 50%, di veicoli adibiti 
al trasporto su strada alimentati ad energia elettrica, ibrida o a idrogeno;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis-comma 1 – del D.Lgd. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;

IL DIRIGENTE 
DETERMINA

1)di aderire, per le motivazioni di cui in premessa
- al lotto 1 dell’Accordo Quadro per fornitura di veicoli in acquisto 1, aggiudicato a FCA 
FLEET & TENDERS S.R.L. (Cod. Benef 48832) per l’acquisto di n. 1 Lancia Ypsilon 1.0 
70 Cv. Hybrid da destinare al Municipio Centro Est per un importo complessivo di Euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12.602,56, di cui Euro 10.034,62 imponibile, Euro 360,32 esenti IVA, oltre 2.207,62 per 
Iva 22% - CIG DERIVATO Z15382D320 -  CUP B39I22001920004;
-  al  lotto  13  dell’Accordo Quadro  per  fornitura  di  veicoli  in  acquisto  1,  aggiudicato  a 
TOYOTA MOTOR ITALIA SPA (Cod. Benef. 55099) per l’acquisto di n. 1 Toyota Proace 
City Short 1.2 Petrol da destinare al Municipio Centro Ovest per un importo complessivo di 
Euro 14.271,85, di cui Euro 11.277,76 imponibile, Euro 512,98 esenti IVA, oltre 2.481,11 
per Iva 22% - CIG DERIVATO Z13382D391 -  CUP B39I22001240004;

2)di impegnare la somma complessiva di € 26.874,41 nel seguente modo:

- Euro 12.602,56 con i fondi messi a disposizione con atto datoriale 311046 del 11/08/2022 
e integrati con atto datoriale n. 392128 del 17/10/2022 del Municipio Centro Est al Capitolo 
79206 c.d.c. 4701.8.02 - “Servizi Tecnico- Manutentivi -Centro Est – Acquisto mezzi di 
trasporto” del Bilancio 2022,  P.d.C. 2.2.1.1.1 - Crono 2022/770,  (IMPE 2022/12901) - 
CIG DERIVATO Z15382D320 -  CUP B39I22001920004;

-  Euro  14.271,85  con  i  fondi  messi  a  disposizione  con  atto  datoriale  n.  288483  del 
25/07/2022 del Municipio Centro Ovest al Capitolo 79216 c.d.c.  4702.8.02 “Servizi Tecni-
co Manutentivi Centro Ovest - Acquisto mezzi  di Trasporto” del Bilancio 2022,  P.d.C. 
2.2.1.1.1 - Crono 2022/772 (IMPE 2022/12902)
 - CIG DERIVATO Z13382D391 -  CUP B39I22001240004;

 
 3)di dare atto che la somma di € 26.874.41 è finanziata con quota delle economie derivante da 
Rinegoziazione di mutui precedentemente assunti;

4)di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

5) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine mentre 
i Municipi provvederanno alla diretta liquidazione delle fatture relative alle forniture dei veicoli 
ordinati mediante emissione di atto di liquidazione nei limiti di spesa del presente provvedimento; 

6)di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7)di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali;

8)di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

9) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni 
del punto 3 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-406
AD OGGETTO 
ACQUISTO  DI  AUTOMEZZI  DIVERSI  PER  I  MUNICIPI  1  -  2  MEDIANTE  ADESIONE 
ALL’ACCORDO QUADRO PER FORNITURA DI VEICOLI IN ACQUISTO 1 - IMPORTO DI 
SPESA  EURO  26.874,41  IVA  22%  INCLUSA  –  CIG  DERIVATI  E  CUP:  MUNICIPIO  1 
Z15382D320 - B39I22001920004 / MUNICIPIO 2 Z13382D391 - B39I22001240004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Rinegoziazione BOC.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


